
 
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
„ 01” decembrie 2011                                Nr. 233 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la rezultatele concursului 

 pentru suplinirea postului de director 

 al Institutului de Ecologie şi Geografie 

 al AŞM   

 

În urma audierii informaţiei prezentate de dr. Gh.Tudorache, secretar ştiinţific al 

Secţiei de Ştiinţe ale Naturii şi Vieţii, s-a constatat că la Adunarea generală a  Secţiei 

din 24 noiembrie 2011 au fost prezenţi 57 de membri ai Adunării secţiei din numărul 

scriptic de 84. Candidatul la postul de director dr. hab. Adam BEGU a întrunit numărul 

necesar de voturi, obţinînd 18 voturi „pro”, 37 -  „contra” şi un buletin a fost declarat  

nevalabil. În conformitate cu Statutul Academiei de Ştiinţe a Moldovei, funcţia de 

director a rămas vacantă.  

În temeiul celor expuse, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AŞM H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. A lua act de informaţia privind rezultatele concursului pentru suplinirea 

postului de director al Institutului de Ecologie şi Geografie al AŞM, prezentată de dr. 

Gh.Tudorache, secretar ştiinţific al Secţiei de Ştiinţe ale Naturii şi Vieţii. 

2. A desemna în funcţia de director interimar al Institutului de Ecologie şi 

Geografie pe dna dr. Maria Sandu până la alegerea directorului.   

  

Preşedinte al AŞM 

academician        Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM 

doctor habilitat         I. GUCEAC 


